
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 2 

 
17 июля 2018 г.               г. Куртамыш 
 
 

Вопросы организации и проведения выборов представительных органов 
вновь образованных муниципальных образований 

на территории Курганской области 
 
 
Заслушав и обсудив информацию Председателя Избирательной комиссии 

Курганской области Самокрутова В.П. о вопросах организации и проведения 
выборов представительных органов вновь образованных муниципальных 
образований на территории Курганской области, Правление ассоциации «Совет 
муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Курганской области: 
- при выборе избирательной системы и деления на округа территории вновь 

образованного муниципального образования тщательно рассчитать нормы 
представительства всех территорий в сельской Думе первого созыва, при этом 
учесть, что границы избирательных участков не должны нарушаться. В случае 
уточнения перечня участков и их границ необходимо руководствоваться 
максимальным удобством для избирателей в период проведения избирательных 
кампаний разного уровня; 

- тесно взаимодействовать с местными и региональными отделениями 
политических партий в целях выдвижения кандидатов в Думу первого созыва от всех 
поселений, входящих в состав вновь образованного муниципального образования. В 
целях обеспечения качества работы органов местного самоуправления вновь 
образованного муниципального образования и их доступности для населения при 
выдвижении кандидатов преимущество отдавать людям из числа местных жителей-
хозяйственников, а не только кандидатам от крупных предприятий; 

- смету расходов на проведение избирательной кампании своевременно 
согласовывать с территориальной избирательной комиссией соответствующей 
территории, не занижая ее размер. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову. 

 
 
 

Председатель 
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


